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Departamenti pér Integrime Evropiane dhe Koordinim t& Politikave ka pérgatitur dokumentin
shpjegues mbi politikat e Bashkimit Evropian pér zhvillim rajonal, me qéllim t&€ ofrimit t€ njé
pasqyre t& qarté dhe t& pérditésuar t& kuadrit strategjik, objektivave dhe mekanizmave
mbéshtetés t&€ BE-s€ né kété fushé.

Dokumenti analizon politikat kyge t& kohezionit, instrumentet financiare pér zhvillim rajonal, si
dhe praktikat e mira gé shtetet anétare dhe vendet né proces t€ integrimit evropian kané zbatuar
né& harmonizim me politikat e BE-s€.

Ky material synon té shérbejé si bazé orientuese pér MZHR-n né procesin e planifikimit dhe
zbatimit té politikave zhvillimore, si dhe pér pérputhjen e tyre me standardet dhe kérkesat
evropiane.




Pas aprovimit tuaj, dokumenti do t& procedohet pér publikim né veb-fagen zyrtare t¢ MZHR-s€.
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Hyrje

Hartimi i dokumentit shpjegues lidhur me politikat rajonale t&é Bashkimit Evropian (BE)-
sé, do t& pérpiqet té sqarojé ményrén se si BE-ja i éshté qasur hartimit té politikave, dhe
pércaktimit t& objektivave, prioriteteve, programeve, shpérndarjes s¢ fondeve me géllim
té zhvillimit t& vendeve mé pak té zhvilluara, si¢ éshté Kosova, dhe mé gjeré.

BE-ja, né vecanti synon t'i qaset zhvillimit rajonal ndaj vendeve qé synojné té jené pjesé e
Unionit Evropian duke pérfshiré kétu edhe Ballkanin Peréndimor, ku bén pjesé edhe

Kosova.

Dokumenti shpjegues pér politikat rajonale né Bashkimin Evropian, pasqyron zbatimin
e politikave t& zhvillimit rajonal, t& inkorporuar si: objektiva, prioritete dhe koncepte, gé
ofrojné mundési té barabarté pér zhvillim té balancuar rajonal.

Kosova, si¢ dihet ka hyré né dekadén e treté té shtetésisé s¢ vet, dhe si vend i tillé ka
nevojé pér fonde nga jashté, pér té rritur zhvillimin e géndrueshém ekonomik.

Andaj, bazuar né kété edhe Bashkimi Evropian népérmjet politikave t& zhvillimit rajonal
pérgendrohet né marrjen e masave dhe ofrimin e instrumenteve pér nxitjen e zhvillimit
té rajoneve té pazhvilluara duke pasur parasysh zhvillimin e pérgjithshém t& ekonomisé

kombétare.

Pra né kontekstin q& po flasim zhvillimi rajonal konceptohet si njé pérpjekje e
pérgjithshme pér té reduktuar pabarazité rajonale, duke mbéshtetur (punésimin dhe

gienerimin e pasurisé/ miréqgenies) aktivitete ekonomike né rajonet zhvillimore.




Nocionet e zhvillimit rajonal

Né kushtet bashkékohore té zhvillimit ekonomik politika e zhvillimit rajonal gjithnjé e
mé shumé po béhet aktuale dhe pjesé pérbérése e politikés zhvillimore ekonomike. Para
sé gjithash, né situatén aktuale ku ndodhet stadi i zhvillimeve rajonale, nuk mundet t&
tolerohet koncentrimi i aktiviteteve ekonomike dhe shogérore vetém népér disa gendra
té¢ médha por duhet té béhet shpérndarja e forcave prodhuese, duhet té balancohet edhe
niveli i zhvillimit investues, infrastrukturor, ekonomik, né téré territorin e Kosovés.
Diferencat apo pabarazité e médha zhvillimore sjellin ¢rregullime té médha jo vetém né
fushén ekonomike por edhe né té gjitha sferat tjera jetésore sepse mungesa e zhvillimit
ka implikime t& drejtpérdrejta né jetén dhe né standardin jetésor t& popullsisé.

Sot né burime zyrtare qé prekin fushén e zhvillimit rajonal, hasim né mendime t&
ndryshme rreth kuptimit dhe réndésisé sé zhvillimit rajonal e qé varet nga kéndvéshtrimi
ndaj kétij problemi i cili po z& vend t& konsiderueshém né politikén bashkékohore t&

zhvillimit ekonomik.

“Zhvillimit rajonal éshté njé pérpjekje e pérgjithshme pér té reduktuar pabarazité
rajonale, duke u mbéshtetur né punésimin dhe gjenerimin e pasurisé/mirégenies sé

aktiviteteve ekonomike né rajone.”?

Por sidoqofté:

“Politika e zhvillimit rajonal ka té bé&jé me uljen e pabarazive ekonomike, né mes t&

rajoneve ekonomike zhvillimore, t& Kosovés” .2

Né kété kuptim politika e zhvillimit rajonal pérfshin dy aspekte kryesore t€ ekonomisé

sé vendit, kéto jané:

1. Nxit né ményré racionale, mundéson shfrytézimin e faktoréve té prodhimit né
téré territorin e vendit duke mundésuar zhvillimin sa mé harmonik territorial;

2. Mundéson zhvillimin e pérgjithshém té ekonomisé kombétare.

N& kété kontekst, mund t& kuptojmé se politika e zhvillimit rajonal bart né vete dy lloje

politikash:

- politikén e zhvillimit; - politikén rajonale?, qé s¢ bashku paraqgesin politikén e

pérgjithshme zhvillimore ekonomike té Kosovés.




Planifikimi ekonomik rajonal

Cdo vend duhet té jeté né gjendje t& realizojé potencialin e tij, t& shfrytézojé fuqit€ e tij
lokale, t'i japé t& gjithéve mundésingé pér (& fituar njé jetesé t€ denjé dhe t& jeté i

suksesshém kudo qé ata zgjedhin té jetojné.

Planifikimi rajonal nuk pérfshin vetém masat e pérbashkéta pér vénien e ekuilibrit
ndérmjet rajoneve por &shté edhe artikulimi mes punés zgjidhjeve, instrumenteve dhe
praktikés qé duhet té sjellé politika rajonale pér nivelin e secilit rajon.

Politika e zhvillimit rajonal né vete pérfshin t¢ gjitha masat dhe instrumentet g€ i
ndérmerr shteti apo ndonjé njési mé e vogél administrative si: komuna, etj. Me géllim t&
nxitjes sé zhvillimit té rajoneve (rajoneve zhvillimore ekonomike) jo mjaft t& zhvilluara,
pérkatésisht zhvillimin sa mé harmonik territorial té ekonomisé kombétare.

Andaj, si¢ e kemi potencuar edhe mé larté, politika e zhvillimit rajonal né vete nénkupton
krijimin e kushteve t& zhvillimit ekonomik dhe shoqéror té ¢do rajoni (veg e veg) si pjesé
pérbérése e térésisé territoriale t& vendit dhe ekonomisé kombétare n& térési.

Sot politika e zhvillimit rajonal pérgendrohet né marrjen € masave dhe t€ instrumenteve
pér nxitimin e zhvillimit té rajoneve jo mjaft t& zhvilluara duke pasur parasysh zhvillimin

e pérgjithshém t€ ekonomisé kombétare.

Nuk ka dyshim se t& gjitha politikat zhvillimore kané dimensionin hapésinor, pra nuk
jané neutrale né aspektin e zhvillimit rajonal por ndikimi i tyre &shté i ndryshém népér
rajone t& caktuara si pjesé pérbérése t& ekonomisé kombétare. Politika rajonale sikurse
edhe politika e pérgjithshme zhvillimore ka géllimet e veta dhe duke pasur parasysh
pérmbajtjen e léndés - géllimet kryesore t& politikés rajonale mund t& grupohen né:
vendosjen sa mé té& barabarté té forcave prodhuese, investuese, né piképamje ekonomiko-

zhvillimore.




Konceptimi i dokumentit pér hartim té politikave rajonale

Koncepti i kétij dokumenti mundéson qé sadopak t€ ofrojé njohuri pér qasjen e zhvillimit
rajonal nga BE-ja, ményrén se si BE-ja i éshté qasur hartimit t& politikave, strategjive,
ményrés se si jané pércaktuar objektivat, prioritetet, programet, shpérndarja e fondeve
me qéllim té zhvillimit t& vendeve mé pak té zhvilluara brenda vendeve anétare t€ saj por
edhe ményra se si BE synon t'i qaset zhvillimit rajonal ndaj vendeve qé synojné té jené
pjes¢ e familjes evropiane duke pérfshiré Ballkanin Peréndimor ku bén pjesé¢ edhe

Kosova.

Dokumenti shpjegues pér politikat rajonale né Bashkimin Evropian, pasqyron zbatimin
e politikave t& zhvillimit rajonal, té inkorporuar, me vendbanime, ekonomi,
infrastrukturore dhe sisteme natyrore té balancuara, né nj¢ bashkési hapésinore pa
dallime si mundési e barabarté pér zhvillim t& balancuar rajonal.

Zhvillimi rajonal konceptohet si njé pérpjekje e pérgjithshme pér té reduktuar pabarazité
rajonale, duke mbéshtetur (punésimin dhe gjenerimin e pasuris¢/mirégenies) aktivitete

ekonomike né rajone zhvillimore.

Njé prej sfidave jané pabarazité rajonale né mes t& rajoneve t& caktuara. Ekzistojné
dallime substanciale né krahasim mes rajoneve né disa indikatoré socio-ekonomik
(Produkti i Brendshém Bruto PBB(GDP)/Koké-banori(Capita); investime pér koké
banori; niveli i papunésisé etj.). Procesi i uljes sé& dallimeve né aspekt t& zhvillimit socio-
ekonomik dhe cilésisé sé jetés né rajone t& ndryshme synohet pérmes zhvillimit t&

balancuar ekonomik rajonal.

Politikat pér zhvillim rajonal japin kornizén e zhvillimit rajonal dhe intervenimeve né
fusha specifike té cilat do t& drejtohen pér arritjen e synimit té zhvillimit t¢ balancuar

rajonal;

Programe pér zhvillim rajonal pérmbajné avantazhet e rajonit zhvillimor, duke definuar
prioritete zhvillimore té rajonit dhe qé pérmban programe té vlerésuara financiare pér
zhvillim dhe promovim té rajonit zhvillimor, definimi i prioriteteve zhvillimore t& rajonit
dhe programet e vlerésimit financiar pér promovim zhvillimor né rajonin zhvillimor,
sfidat, problemet dhe ngecjet né fushén e zhvillimit rajonal q¢ duhen adresuar me géllim
té pérafrimit me politikat e zhvillimit rajonal t& BE-sé. Pérgatitja e dokumentit shpjegues

gshté paraparé né Planin e Punés sé¢ MZHR-sé 2020.




Objektivat e Bashkimit Evropian pér zhvillim rajonal 2021 - 2027

Bashkimi Evropian - BE-ja ka pércaktuar objektivat e zhvillimit rajonal dhe politikat e
kohezionit pértej vitit 2020. Ky kuadér i ri me njé shikim &éshté i pérgendruar né pesé
pérparési investimesh, ku BE do té nxisé investimet e saja pér zhvillim rajonal né
periudhén vijuese 2021-2027:

Investimet e zhvillimit rajonal do té pérgendrohen fugimisht né objektivat 1 dhe 2. 65%
deri 85% té burimeve té Fondit Evropian t&é Zhvillimit Rajonal (FEZHR/ERDF) dhe
Fondit té Kohezionit do té ndahen pér kéto pérparési, né varési té pasurisé relative té

shteteve anétare si né vijim:

Objektivi i paré i politikave: Evropa e zgjuar pérmes inovacionit, digjitalizimit,
transformimit ekonomik dhe mbéshtetjes pér bizneset e vogla dhe té mesme;

Objektivi dyté i politikave: Njé Evropé e gjelbér: pa karbon, duke zbatuar Marréveshjen
e Parisit dhe duke investuar né tranzicionin e energjisé, energjiné e ripértéritshme dhe
luftén kundér ndryshimeve klimatike;

Objektivi i treté i politikave: Njé Evropé mé e lidhur: me transport strategjik dhe rrjete
digjitale;

Objektivi i katért i politikave: Njé Evropé mé sociale: duke ofruar né Shtyllén Evropiane
té t& Drejtave Sociale dhe duke mbéshtetur punésimin cilésor, arsimin, aftésité, pérfshirje

sociale dhe qasje té barabarté né kujdesin shéndetésor;

Obijektivi i pesté i politikave: Njé Evropé mé e afért me qytetarét: duke mbéshtetur né
strategji zhvillimi té udhéhequra lokalisht dhe zhvillim t& géndrueshém urban né té gjithé

BE-né.
Prioritetet e Bashkimit Evropian pér zhvillim rajonal 2021 - 2027
Pér buxhetin e ardhshém afatgjaté t& Bashkimit Evropian (BE)-s¢ 2021-2027, Komisioni

propozon t& modernizojé politikén e kohezionit, politikén kryesore t€ BE-s€ pér investime

konkrete né zhvillimin e balancuar ekonomik.

Karakteristikat kryesore t& propozimit té Komisionit pér njé politiké t&¢ modernizuar t&

kohezionit jané:




Prioriteti 1: Njé pérqendrim né pérparésité kryesore té investimeve, ku BE-ja éshté
mé e pérshtatshme pér té ofruar: Pjesa mé e madhe e Fondit Evropian t& Zhvillimit
Rajonal dhe investimeve té Fondit t& Kohezionit do t& shkojné drejt inovacionit,
mbéshtetje pér bizneset e vogla, teknologjité digjitale dhe modernizimin
industrial. Gjithashtu, BE-ja do t'i kushtojé fokus t&¢ madh zhvendosjes drejt njé
ekonomie t& zhvilluar me karbon t& ulét, dhe té luftés kundér ndryshimit t& klimés,
e bazuar né Marréveshjen e Parisit. Gjaté rishikimit t& kétyre politikave duke pasur
parasysh rolin e bizneseve, pavarésisht nga madhésia e tyre, né drejtimin e
kérkimit, inovacionit, transferimit t& njohurive dhe teknologjisé, Komisioni ka
propozuar té zgjerojé mbéshtetjen e Fondit Evropian t& Zhvillimit Rajonal edhe
pér kompanité e médha né fushat kritike, t& tilla si: mbrojtja, teknologjité

strategjike dhe dekarbonizimi.®

Prioriteti 2: Njé politiké kohezioni pér té gjitha rajonet dhe njé qasje mé e

pérshtatshme pér zhvillimin rajonal:

Investimi né té gjitha rajonet: Rajonet qé akoma kané mbetur né drejtim t& arritjes
ose t& ardhurave - kryesisht t&¢ vendosura né Jug dhe Lindje t& Evropés - do t&
vazhdojné t& pérfitojné nga mbéshtetja e réndésishme e BE-sé. Politika e
kohezionit do t& vazhdojé t& investojé né t& gjitha rajonet, pasi shumé prej tyre né
té gjithé Evropén - pérfshiré shtetet anétare mé t¢ pasura - luftojné& pér t& arritur
tranzicionin industrial, pér té luftuar papunésiné dhe pér t& mbajtur njé ekonomi

té globalizuar;

Njé qasje e pérshtatur: Politika e kohezionit ndahet né tri kategori rajonesh:

- Rajone mé pak té zhvilluara, né fazé tranzicioni dhe ato mé té zhvilluara. Pér té
zvogéluar pabarazité dhe pér t& ndihmuar rajone me té ardhura té uléta dhe me
rritje t& ulét, PBB pér frymé mbetet kriteri mbizotérues pér shpérndarjen e fondeve.
Pér mé tepér, kriteret e reja synojné té pasqyrojné mé miré realitetin né terren -
papunésia e t& rinjve, niveli i ulét arsimor, ndryshimi i klimés dhe pritja dhe

integrimi i emigrantéve.

E udhéhequr nga lokacioni: Politika e Kohezionit 2021-2027 &shté njé Evropé gé
fuqizon, duke mbéshtetur strategji zhvillimi t& udhéhequra nga vendi. Autoritetet
lokale, urbane dhe territoriale do t& pérfshihen mé shumé né administrimin e

4 http://kub-pz.weebly.com/uploads/1/0/5/9/10591 655/sllajdet politika_e_zhvillimit_rajonal_ib1.pdf.
5 https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_25_929.




fondeve té BE-sé, ndérsa nivelet e rritura té bashkéfinancimit do té pérmirésojné

pronésiné e projekteve té financuara nga BE né rajone dhe qytete.

Prioriteti 3: Rregulla mé fleksibile, mé té qarta, si dhe mé té shkurtra, dhe njé

kornizé mé fleksibile®:

Thjeshtimi i qasjes né fonde - Komisioni propozon qé rregullat t& béhen mé pak
komplekse né buxhetin e ardhshém afatgjaté t&€ BE-s€, dhe me procedura mé té
lehta kontrolli pér bizneset dhe sipérmarrésit qé pérfitojné nga mbéshtetja e BE;

Njé rregullore té vetme - Njé grup rregullash tani mbulon 7 fonde té BE-sé té&
implementuara né partneritet me shtetet anétare (‘menaxhimi i pérbashkét'), i cili
do ta lehtésojé jetén pér menaxherét e programeve té fondeve té BE-sé. Ai
gjithashtu do té lehtésojé sendérgjie, pér shembull midis fondeve té Politikés sé
Kohezionit dhe Fondit té Azilit dhe Migracionit kur béhet fjalé pér zhvillimin e
strategjive lokale té integrimit pér emigrantét. Kuadri gjithashtu lejon lidhje mé
efikase me fonde té tjera nga kutia e mjeteve té buxhetit té BE, pér shembull, shtetet
anétare mund té zgjedhin té transferojné disa nga burimet e tyre té Politikés sé

Kohezionit né programin Invest EU.

Prioriteti 4: Njé lidhje e forcuar me Semestrin Evropian pér té pérmirésuar
mjedisin e investimeve né Evropé: Komisioni propozon té krijojé njé mjedis rritjeje
dhe miqgésor té biznesit né Evropg, né ményré qé BE-ja pérmes investimeve
kombétare té mund té japin potencialin e tyre t€ ploté.

Programet e Bashkimit Evropian pér zhvillim rajonal 2021 - 2027

Pér bizneset dhe sipérmarrésit qé pérfitojné nga mbéshtetja e BE-sé, korniza e re ofron
mé shumé fleksibilitet, me ményra mé té thjeshta pér té kérkuar pagesa duke pérdorur
opsione té thjeshtuara té kostos. Pér té lehtésuar sinergjité, njé rregullator i vetém mbulon
7 fonde té BE-sé té implementuara né partneritet me shtetet anétare ("menaxhimi i
pérbashkét"). Komisioni gjithashtu propozon kontrolle mé té lehta pér programet me
rekord t& miré, me njé besim té shtuar né sistemet kombétare dhe zgjerimin e parimit té
"kontrollit t& vetém", pér t& shmangur dyfishimin e kontrolleve.

¢ https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/MEMO_18_3866.




Njé kornizé mé fleksibile - Kuadri i ri kombinon stabilitetin e nevojshém né planifikimin
e investimeve me nivelin e duhur té fleksibilitetit buxhetor pér té pérballuar ngjarje t&
paparashikuara. Njé rishikim afatmesém do té pércaktojé nése ndryshimet né programe
jané t& nevojshme pér dy vitet e fundit t& periudhés sé financimit, bazuar né pérparésité
e shfaqura, performancén e programeve dhe rekomandimet mé t& fundit t¢ vecanta té
vendit. Brenda kufijve té caktuar, transferimi i burimeve do t jeté i mundur brenda
programeve pa pasur nevojé pér njé miratim zyrtar t& Komisionit. Njé dispozité specifike
e bén mé t& lehtd mobilizimin e fondeve t& BE-sé q& nga dita e paré né rast t& njé katastrofe
natyrore. Komisioni Evropian momentalisht po rishikon politikén e kohezionit t& BE-sé
pér t& mbéshtetur mé miré prioritetet kryesore si konkurrueshméria, dekarbonizimi,
mbrojtja, strehimi i pérballueshém, géndrueshméria ndaj ujit dhe tranzicioni energjetik.
Iniciativa i inkurajon shtetet anétare té riprogramoijné fondet e tyre t& kohezionit pér t'u
pérshtatur me kéto géllime strategjike, duke u pérqendruar ende né uljen e pabarazive
ekonomike, sociale dhe territoriale. Propozimet kryesore pérfshijné zgjerimin e
mbéshtetjes pér kompanité e médha né sektorét strategjik, rritjen e investimeve né
mbrojtje dhe rajonet kufitare lindore, dyfishimin e fondeve pér strehim t& pérballueshém,
rritjen e géndrueshmérisé ndaj ujit dhe promovimin e tranzicionit energjetik. Kéto
ndryshime do t& diskutohen nga Parlamenti dhe Késhilli Evropian, me zbatimin ¢é pritet
deri né vitin 2026.

Njé lidhje e forcuar me qeverisjen ekonomike té Bashkimit Evropian - Politika e
kohezionit mbéshtet reformat pér njé mjedis miqésor pér investimet, ku bizneset mund
té lulézojné. Do té sigurohet plotésimi dhe koordinimi i ploté me programin e ri, t&
zgjeruar t& mbéshtetjes sé reformés. Rekomandimet specifike té vendit t& formuluara né
kontekstin e t& ashtuquajturit Semestrit Evropian do t& merren parasysh dy heré gjaté
periudhés buxhetore: né fillim, pér hartimin e programeve té Politikés s¢ Kohezionit, dhe
gjaté rishikimit afatmesém. Pér t& vendosur mé tej kushtet e duhura pér rritje dhe krijim
té vendeve té punés, kushtet e reja "mundésuese” do t€ ndihmojné né hegjen e barrierave
pér investimet. Aplikimi i tyre do t& monitorohet gjaté gjithé periudhés financiare.

Interreg: Heqja e pengesave ndérkufitare dhe mbéshtetja e projekteve t& inovacionit
ndér-rajona 7 - Bashképunimi ndér-rajonal dhe ndérkufitar do t& lehtésohet nga
mundésia e re gé njé rajon & pérdoré pjesé t& alokimit t€ vet pér t€ financuar projekte
kudo né Evropé sé bashku me rajone té tjera. Brezi i 1i i programeve t& bashképunimit
ndér-rajonal dhe ndérkufitar ("Interreg") do t'i ndihmojé shtetet anétare t& kapércejné

7 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/en/ALL/?uri=CELEX %3 A32003R 1059.




pengesat ndérkufitare dhe té zhvillojné shérbime té pérbashkéta. Duke u bazuar né njé
veprim pilot té suksesshém nga 2014-2020, Komisioni propozon krijimin e Investimeve
Inovative Ndér-regjionale. Rajoneve me specializim té zgjuar ‘do t'u jepet mé shumé
mbéshtetje pér ndértimin e grupimeve pan-Evropiane né sektor me pérparési si¢ jané té
dhénat e médha, ekonomia garkore, prodhimi i pérparuar ose siguria né internet.

Rregulla té pérforcuara pér kryerjen mé t& miré t& investimeve né BE - Té gjitha
programet do té kené akoma njé kornizé t& performancés me objektiva t& matshém
(numri i vendeve t& punés t& krijuara ose qasja shtesé né& brez té gjeré). Kuadri i 1i
prezanton njé rishikim té performancés vjetore, né formén e njé dialogu politikash midis
autoriteteve t& programit dhe Komisionit. Performanca e programeve gjithashtu do t&
vlerésohet gjaté njé rishikimi afatmesém. Pér arsye transparence, dhe késhtu qytetarét
mund t& ndjekin pérparimin e béré, shtetet anétare duhet té raportojné t€ gjitha t& dhénat
e zbatimit ¢do dy muaj dhe Platforma e t& Dhénave t& Hapura t& Kohezionit do té

azhurnohet automatikisht.

Njé pérdorim i shtuar i instrumenteve financiare: Grandét vetém nuk mund té
adresojné boshlléqet e réndésishme té investimeve. Ato mund té plotésohen né ményré
efikase me instrumente financiare, té cilat kané njé efekt levé dhe jané mé afér tregut. Mbi
baza vullnetare, shtetet anétare do té jené né gjendje té transferojné njé pjesé e burimeve
té tyre té Politikés sé Kohezionit né fondin e ri, t& menaxhuar nga gendra e InvestEU, pér
t¢ hyré né garancingé e dhéné nga buxheti i BE-sé&. Kombinimi i grandeve dhe
instrumenteve financiare éshté béré mé i lehté dhe korniza e re gjithashtu pérfshin

provizione t& veganta pér té térhequr mé shumé kapital privat.

Nomenklatura e njésive territoriale statistikore (NUTS-rajonet) sipas agjencisé

statistilcore evropiane

Klasifikimi béhet sipas nivelit NUTS (Nomenclature of territorial Units for Statistics -
Nomenklatura e Njésive Territoriale pér Statistika) i cili éshté njé sistem hierarkik pér t&
drejtuar dhe orientuar territorin né aspektin ekonomik t& BE-s& pér géllime t&:

1. Mbledhjes, zhvillimit dhe harmonizimit té regjioneve statistikore té Evropés;

Analizés socio-ekonomike té regjionit:

-NUTS 1: regjionet e médha socio-ekonomike;?

-NUTS 2: regjionet bazike pér aplikimin e politikave regjionale;

8 http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/.




-NUTS 3: regjionet e vogla pér géllime specifike.

NUTS NUMRI I BANOREVE (min) NUMRI I BANOREVE (max)
1 3,000,000 7,000,000

2 800,000 3,000,000

3 150,000 800,000

Mundésité e Kosovés pér pérfshirje

Zanafilla e zhvillimit rajonal né Kosové njihet qé¢ mé herét, por né aspekt t& shfrytézimit
mé strukturor té fondeve t& BE-sé njihet qé nga viti 2008. Me iniciativé t&€ Ministrisé sé
Administrimit té Pushtetit Lokal dhe mbéshtetjes s¢ Zyrés s¢ Bashkimit Evropian né
Kosové (ZBE) jané nénshkruar pesé marréveshje ndérkomunale t€ partneritetit pér
krijimin e pesé Agjencive pér Zhvillimin Rajonal (AZHR). Kéto marréveshje jané
nénshkruar me 16 dhjetor té vitit 2008.

N& vazhdimési té késaj, Qeveria e Kosovés né vitin 2009 ka filluar procesin e planifikimit
té Programeve pér Bashképunim Ndérkufitar té financuara nga BE-ja me shtetet fqinje
(Kosové-Shqipéri; Kosové-Magedoni) dhe njé vit mé voné Kosové-Mali i Zi. N& té gjitha
kéto programe, rajonet e propozuara pér pérfshirje si zona té pranueshme né program
kané ndjekur klasifikimin evropian té rajoneve NUTS III (edhe pse Kosova nuk ka t&
aplikuar té njgjtin klasifikim). Si bazé pér kété jané marré rajonet ekonomike t& cilat

AZHR-té i pérfagésojné:

Marréveshja e Bashképunimit Ndér-komunal Qendér? - Rajoni Ekonomik Qendér;
Marréveshja e Bashképunimit Ndér-komunal Lindje - Rajoni Ekonomik Lindje;
Marréveshja e Bashképunimit Ndér-komunal Peréndim - Rajoni Ekonomik

=R

Peréndim,;
4, Marréveshja e Bashképunimit Ndér-komunal Jug - Rajoni Ekonomik Jug;
5. Marréveshja e Bashképunimit Ndér-komunal Veri - Rajoni Ekonomik Veri;

Pas miratimit t¢ Ligjit nr. 08/L-190 pér zhvillim rajonal t& balancuar, MZHR-ja ka nisur
iniciativén pér themelimin e dy qendrave t& reja pér Zhvillim Rajonal né Rajonet
Zhvillimore té& Juglindjes dhe Jugperéndimit. Dhe késisoj po themelohen shtaté gendra
pér zhvillim rajonal t& cilat pérputhen me politikat e Agjencisé sé Statistikave t& Kosovés
dhe Eurostatit pér funksionimin dhe operimin e shtaté rajoneve ekonomike-zhvillimore
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né Kosové, e cila pérbén njési t€ vetme né nivelin NUTS 3, dhe si i tillé klasifikim ky i

pranuar nga Furostati,
Programet Trans-nacionale: Euromed, Danub, Adrion

Kosova pér heré t& paré né vitin ... ka aplikuar pér tu béré pjesé e programeve trans-
nacionale,: Buro-MED, Adrion, dhe Danub, me ¢’ rast zyrtarét e MZHR-s€ kané marré
piesé né disa konferenca lidhur me programimin dhe funksionimin e programeve né fjalé.
Pas insistimit t&¢ vazhdueshém té MZHR-sé, pérmes, shkresave dhe kontaktit me
sekretariatet e programeve né fjalé, ministria bén aplikimin veg e veg pérmes shkresés
zyrtare pér secilin program. Ky propozim ishte marr parasysh nga sekretariatet e
programeve trans-nacionale dhe ishte shqyrtuar né Komitetet e programeve né fjalé, por,
fatkeqésisht propozimi pér pranimin e Kosovés si shtet né programet né fjalé kishte
déshtuar pér arsye politike sepse disa nga vendet anétare té programeve né fjalg, si:
Serbia, Sllovakia, Spanja, dhe Greqgia votuan kundér, pasi gé t& njéjtat nuk e njohin ende

shtetésing e Kosovés.

Legjislacioni sekondar:

e Rregullore nr. 21/2024 pér Menaxhimin e Programit pér Zhvillim Rajonal té&
Balancuar, publikuar né Gazetén Zyrtare mé daté 02.09.2024.

e Rregullore nr. 31/2024 pér Standardet, Metodologjiné dhe Sistemin e Hartimit dhe
Monitorimit t& Planeve Operacionale pér Zhvillim Rajonal t&€ Rajoneve
Zhvillimore.

o Rregullore nr. 32/2024 pé&r Themelimin, Funksionimin, Organizimin dhe
Monitorimin e Qendrave pér Zhvillim Rajonal né Rajonet Zhvillimore.

¢ Rregullore nr. 34/2024 pér Performancé Rajonale dhe Monitorim t& Zhvillimit

socio-ekonomik Rajonal t& Balancuar.
Legjislacioni i BE-sé pér Zhvillim Rajonal té Balancuar
Legjislacioni primar i BE-s&

Disporzitat e dala nga Marréveshja pér Stabilizim dhe Asocim, respektivisht Neni 119 i
késaj marréveshjeje, qé parasheh:
e Zhvillimi rajonal dhe lokal - palét do t& pérpigen té identifikojné masat pér t&
forcuar bashké&punimin né zhvillimin rajonal dhe lokal, me géllim q¢ t&
kontribuojné né zhvillimin ekonomik dhe zvogélimin e pabarazive rajonale.




Kujdes i vecanté do t'i kushtohet bashképunimit ndérkufitar, trans-kombétar dhe
ndér-rajonal. Bashképunimi merr né konsideraté fushat prioritare qé lidhen me

acquis té BE-sé né fushén e zhvillimit rajonal.

Legjislacioni sekondar i BE-sé, konkretisht Rregulloret 1299/2013, 1301/2013, si dhe
1303/2013 té cilat parashohin:

Rregullore (BE) Nr. 1299/2013 e Parlamentit Evropian dhe Késhillit e datés 17
dhjetor 2013 mbi dispozitat specifike pér mbéshtetjen nga Fondi Evropian i
Zhvillimit Rajonal pér géllimin e bashképunimit territorial evropian.

Rregullore (BE) Nr.1301/2013 e Parlamentit Evropian dhe Késhillit e datés 17
dhjetor 2013, pér Fondin Evropian té Zhvillimit Rajonal dhe dispozitat e posagme
né lidhje me rritjen e investimeve dhe promovimin e punésimit dhe shfuqizimin e
Rregullativés (KE) Nr. 1080/2006 éshté transpozuar né Ligjin nr. 08/L-190 pér
Zhvillim Rajonal té Balancuar.

Rregullore (BE) Nr. 1303/2013 e Parlamentit Evropian dhe Késhillit e datés 17
dhjetor 2013, pér Fondin Evropian té Zhvillimit Rajonal, Fondin e Kohezionit,
Fondin Evropian Bujqésor pér Zhvillimin Rural dhe Fondin Evropian té Detit dhe
Peshkimit dhe duke vendosur dispozita té pérgjithshme mbi Fondin Evropian té
Zhvillimit Rajonal, Fondin Social Evropian, Fondin e Kohezionit dhe Fondin
Evropian té Detit dhe Peshkimit dhe shfuqizimi i Rregullores sé Késhillit (KE) nr.
1083/2006.

Pas miratimit t& Strategjisé pér Zhvillim Rajonal 2020-2030, si dhe Planit t& veprimit 2023-
2025, si dhe Ligjit nr. 08/L-190 pér Zhvillim Rajonal té€ Balancuar i cili €sht& miratuar né
Qeveri, rregullimi i késaj fushe me ané t& politikave té garta pér zhvillim rajonal sjell
progres né aspektin e hartimit té politikave pér zhvillim rajonal t€ balancuar, si né vijim:

)18
2,
3

o

Barazi rajonale nga aspekti i indikatoréve socio-ekonomik;

Hartim té politikave zhvillimore pér té nxitur konkurrencé mé t&€ madhe né rajon;
Ndérlidhje té politikave né mes t& politikave sektoriale zhvillimore t& geverisé dhe
aktiviteteve né nivele té rajoneve;

Stimulim t& bashképunimit ndér-rajonal, ndérkufitar dhe ndérkombétaré;
Klasifikim t&é Kosovés sipas rajoneve statistikore NUTS;

Krijim t& mekanizmave t& nevojshme pér qasje né fondet zhvillimore té BE-s¢, dhe
pér menaxhim té zhvillimit rajonal né pérgjithési.
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